
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 36

Sexta-feira, 18 de março de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/03/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 36

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 98, DE 17 DE MARÇO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.000023/2022-66, resolve: 

Conceder, em decorrência do falecimento de Roberto Ramos das Neves, ex-servidor, matrícula SIAPE nº. 1550782, Pensão
Vitalícia a ZILEA VIEIRA DOS SANTOS, viúva, na forma do art. 23, caput, da Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c art. 16, I e art. 77, §
2º V, “c”, “6”, todos da Lei nº 8.213/91, por força da determinação constante do art. 23, § 4º da EC nº 103/2019, desde que
devidamente comprovado o vínculo de união estável prévio ao casamento, nos termos exigidos pelo art. 22, § 3º do Decreto nº
3.048/1999.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 99, DE 17 DE MARÇO DE 2022 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo Nº
23855.001045/2022-20, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 79, DE 08 DE MARÇO DE 2022, publicada no Diário Oficial da União de 09/03/2022| Edição: 46
| Seção: 2 | Página: 30, referente à contratação de KALINE DE MELO ROCHA.   

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 100, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo Nº
23855.001045/2022-20, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de MARIA GABRIELA CARDOSO TELES MONTEIRO para exercer a função de
Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral – TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na
Coordenação do Curso de Fisioterapia. (considerando o Edital nº. 07, de 20 de dezembro de 2021, publicado no DOU em 21 de
dezembro de 2021; Processo nº 23855. 0004176/2021-70; a Homologação publicada no DOU de 25 de fevereiro de 2022, e as Leis nº
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 101, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.001080/2022-45, resolve:

Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO HOLANDA, Técnica em Contabilidade, matrícula SIAPE nº1954107, para
exercer a Função, FG-01, de Chefe da Divisão de Pagamento de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 18 de março de 2022.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


